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VarianT B

Lénda: Letérsi dhe Gjuhé shqgipe

Shkolla e mesme pedagogjike

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjes ese do té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosu
pyetjes dhe qé éshté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

» Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.

r né fund té
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |

Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B
PJESA |
Gjuhé shqipe

Pyetja 1 C 1 piké

Pyetja 2 C 1 piké

Pyetja 3 B 1 piké

Pyetja 4 D 1 piké

Pyetja 5 B 1 piké

Pyetja 6 A 1 piké

Pyetja 7 D 1 piké

Pyetja8 2 piké
1 piké rasa dhanore

1 piké veta Il

Pyetja9 3 piké

1 piké té gjithéve:  kundrinor i zhdrejté pa parafjalé ose kundrinor i zhdrejté
1 piké lauresha e padukshme: kryefjalé
1 piké drite: pércaktor me drejtim ose pércaktor

Pyetjal0 3 piké

1 piké Kriste folje
1 piké nga parafjalé
1 piké qé péremér lidhor

Pyetja 1l 3 piké
2 piké Lloji i fjalive té nénrenditura: kohore dhe pércaktore

1 piké Skema e fjalisé sé pérbéré:

Pjesa kryesore

e

Pjesa e nénrenditur Pjesa e nénrenditur
kohore pércaktore

Shénim:
Nxénési do té marré njé piké edhe nése e ka dhéné sakté skemén e fjalisé, por nuk ka plotésuar
kuadratet e saj.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B

Pyetjal2 3 piké

1 piké nga vesa: rrethanor shkaku

1 piké shprehur: me emér me parafjalé
1 piké fjalé e prejardhur: veson, i vesuar
PJESA |1

Petro Marko Nata e Ustikés
Pyetja 13 B 1 piké

Pyetja 14 C 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 A 1 piké

Pyetja 17 D 1 piké

Pyetja 18 B 1 piké

Pyetja1l9 3 piké

Model pérgjigjeje
a) Gjendja emocionale e Andreas éshté ajo e njé te riu té sapodashuruar, gé ka shgetésimin e
dashurisé sé paré.

b) Fjalité e pérdorura jané pyetése dhe thirrmore (mjafton gé nxénési té pérmendé edhe vetém
njérén).

Shpjegimi: Andrea pushtohet nga emocionet. Ai éshté i befasuar nga ritakimi dhe mundohet té
zbulojé domethénien e bisedés me Sonjén si dhe pengjet e brendshme té njeriut té dashuruar.

1 piké Nése tregon gjendjen emocionale té€ Andreas.

1 piké Nése tregon llojin e fjalive (ose pyetése ose thirrmore).
1 piké Nése shpjegon kété ményré pérdorimi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, shpreh mendime gé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B

Pyetja20 2 piké

Model pérgjigjeje

o Pérmes duarve pércohet ndjesia e takimit, e lidhjes, e mbéshtetjes dhe bashkimit njerézor.

o Veté duart jané njé ményré komunikimi pa fjalé, por né njé kontakt fizik gjithésesi méson
shumé pér njéri-tjetrin.

o Prekja e duarve i transmeton ndjenjat po ag bukur sa dhe fjalét. Madje né mungesé té tyre
jané duart ato gé pércjellin ndjenjén mé té shtrenjté njerézore.

o Gjuha e dashurisé shpesh nuk ka nevoje pér fjalé.

E vecanta:

Veté autori thoté se jané thellésisht njerézore. Dhe kur ato jané té tilla, e tillé duhet té jeté edhe
Sonja, lidhja e tyre, po kaq e ngrohté dhe njerézore.

Brenda tyre ai ndien jetén (pulson zemra).

1 piké Nése shpjegon pse vémendja e Andreas pérgendrohet pikérisht te duart.
1 piké Nése tregon té vecantén e tyre.
0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, shpreh mendime gé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.

Pyetja21 3 piké

Model pérgjigjeje

Fakti autobiografik

Petro Marko éshté arrestuar dhe burgosur nga fashistét né burgun e Tiranés dhe né Ustike.

Fjalité njekryegjymtyréshe:

Emeérore: Andrea! Sooonja! Sonja?

Foljore: Po pse nuk i fola mé gjaté? Si duhej ta nisja bisedén?
1 piké Nése shkruan njé fakt autobiografik.

1 piké Nése shkruan njé fjali njé kryegjymtyréshe foljore.

1 piké Nése shkruan njé fjali njé kryegjymtyréshe emérore.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B

Pyetja22 2 piké
Model pérgjigjeje

Funksioni artistik: Kjo pranévénie zbulon kontrastin midis realitetit ku jeton Andrea (burgut té zi
ku jeta venitet) dhe natyrés plot jeté dhe ndricim (agimi, kaltra — deti dhe qgielli)

Theksohet se sa e réndé éshté drama e njerézve gé vuanin né até ishull mungesén e liriseé.

1 piké Nése zbulon kontrastin.

1 piké Nése tregon se ¢’theksohet pérmes késaj zgjedhjeje.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Shénim:

Pranévénia mund té trajtohet edhe si paralelizém figurativ, ndértuar mbi kontraste.

Pyetja 23 2 piké
Model pérgjigjeje

Ato jané vargje té shkruara mbi portén e Ferrit dhe jané paralajméruese pér ata gé do té hyné né até
porté, pér gjithcka gé i pret atje brenda.

Nénteksti éshté i garté: brenda Ferrit, gé né kété rast éshté burgu i Ustikés, kuvlia e hekurt e
vdekjes, nuk ka mé asnjé shpresé. Vuajtja dhe dhimbja jané té pérjetshme.

Vargu i Ferrit zbulon ideologjiné antinjerézore té fashizmit.
Kjo ideologji, né té kundért té propagandés sé saj, mishéronte vdekjen, shfarosjen.
Sic e thoté dhe vargu, ajo shuan shpresat dhe éndrrat e njerézve pér liriné dhe jetén.

1 piké Nése shpjegon pse autori i referohet pikérisht vargjeve té Dantes.
1 piké Nése shpjegon néntekstin gqé ato mbartin.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné,shpreh mendime qé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B

Pyetja 24 3 piké
Model pérgjigjeje

e Figura e doktorit &shté njé figuré kyc, gé i shérben autorit té mishérojé idené e tij humane.
Doktori pérshkruhet si njé njeri plot ndjenja dhe humanizém. Pikérisht dashuria pér njeriun dhe
luftén e tij pér liri e shtyn até té betohet se do ta mbrojé Andrean.

e Autori e ka diferencuar até nga kampi i fashistéve pér té véné né dukje shpresén e mbijetesés sé
kétij humanizmi.

e Ainuk do té pérfshijé té gjithé popullin italian nén uniformén e fashizmit, pasi kjo ideologji nuk
pérfagésonte gjithé Italiné dhe kulturén e saj, por ishte njé ideologji e njé grupi té caktuar
politik, qé pérgjaku sé pari veté popullin italian.

1 piké Nése shpjegon se pse doktori i betohet Andreas se do ta shpétojé.

1 piké Nése shpjegon se pse autori e ka diferencuar doktorin nga italianét e tjeré.
1 piké Nése shpjegon se c¢faré ka mishéruar autori pérmes figurés sé doktorit.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné,shpreh mendime qé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Shkolla e mesme pedagogjike Varianti B

Pyetja 25 8 piké
Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e shkruan njé ese ku argumenton pse bota i takon dités dhe jo natés;

e pérgendrohet né idené madhore gé autori pércjell pérmes saj né vepér, humanizmin gé e
pérshkon;

e i mbéshtet ideté e veta me shembuj nga fragmenti ose vepra;

e pérdor detaje mbéshtetése;

e ka qgartési mendimi.

KRITERI 1I: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).

KRITERI I11: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

pérmes gjuhés gé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até gé do té shprehé.
shprehet me njé gjuhé eseistike.

ka fjalor té pasur.

stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.

ndérton fjali gé jané té sakta dhe té qgarta.

pérdor fjali gé variojné né modele, gjatési dhe ritém.

ka saktési drejtshkrimore.
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